
1. ledna

Soudruh Gustáv 
Husák má svůj 

poslední novoroční 
projev. Nedá se to 
poslouchat.

Stojíte 1 kolo

START

CÍL!

1 kolo 
stát

1 kolo 
stát

5 kol
stát

1 kolo 
stát

2 kola 
stát

10 
políček 

zpět

2 kola 
stát

1 kolo 
stát

1 kola 
stát

1 kolo 
stát

1 kolo 
stát

hážete 
2x

hážete 
2x

hážete
2x

hážete
2x

hážete
3x

hážete
2x

hážete
2x

hážete
2x

hážete
2x

hážete
2x

hážete
2x

hážete 
2x

hážete 
2x

hážete 
2x

hážete 
ještě 

jednou

Jdete se ze zvědavosti 
podívat na Václavské 

náměstí v Praze během 
Palachova týdne. Skropí 

vás vodní dělo, ale 
nezatknou vás.

Hážete 2x

1. července

Jdete na premiéru filmu 
Slunce, seno a pár facek. 

Vyprodáno, takže 
zklamaně jedete dál.

Hážete 2x

25. února 
Komunistická 
strana a její lid 
slaví Vítězný 
únor. 

Stojíte 1 kolo,
nebo 
zarecitujte slib 
Jisker*

8. března

Slaví se Mezinárodní den žen. 
Žena: 

Dostala jste květiny.

Hážete 2x

Muž: Máte příšernou 
kocovinu.

Stojíte 2 kola

2. března 

Televize začíná vysílat 
Šmouly. Vaše děti 

zachvátí stejná mánie 
jako se Sandokanem.

Stojíte 1 kolo

1. května

Pracující lid slaví 
1. máj – Svátek práce. 

Máte volno. 

Hážete 
ještě jednou

Objevil se zájemce 
o vaše místo ve frontě 

na Škodu Favorit. Kasírujete 
peníze.

Hážete 2x

Pravidla
Hráči střídavě házejí kostkou. Na start roku 1989 nastupují, až padne číslo 6.

Po nasazení kamene jím hráč posunuje o tolik polí, kolik padne na kostce.

Padne-li opět číslo 6, hráč může házet ještě jednou nebo nasadit do hry další kámen.

Kámen může být z pole vyhozen, postoupí-li protivníkův kámen na jeho pole. V tom 
případě musí kámen zpět do počátečního postavení a čeká, až padne číslo 6.

V průběhu hry se hráči řídí pravidly jednotlivých políček.

Hráč, který první dovede své kameny do domečku, vyhrává.

9. května

Tradiční den přísahy nových vojáků 
v ČSLA. Muž: v zeleném strávíte 

následující dva roky.

Stojíte 5 kol

Žena: Odvedli vám přítele,
ale brzy si najdete jiného.

Stojíte 1 kolo

Kamarád sehnal 
na videu první díl 
Ramba, kazeta je 
však poškozená.

Stojíte 1 kolo

Hážete svou první 
počítačovou hru 

na počítači Commodore 
64 a uplně vás to 

pohltilo. 

Stojíte 2 kola

Podepisujete Několik 
vět (červenec 1989), 

šéf v práci je naštvaný.

Stojíte 5 kol,
pokud neobnovíte 

pionýrský slib*

březen

Kapela Oceán sklízí 
ovace na festivalu 

Rockfest 1989. Vy jste je 
neviděl. 

Hážete 2x

25. října.

400 mladých lidí protestuje v centru 
Prahy proti nové stokoruně s Klementem 

Gottwaldem.

Chytli vás, vraťte se 
o 10 políček zpět

1. listopadu

Lounská soudkyně Dana 
Maťáková odmítá soudit 
člověka za šíření petice 
Několik vět. Ledy tají.

Hážete 2x,
jestliže víte,
kdo je autor

textu

7. listopadu

Začíná Měsíc 
československo-

-sovětského 
přátelství. Musíte 

na schůzi.

2 kola mluvíte rusky

9. listopadu

Berlínská zeď padla.

Hážete 3x

17. listopadu

Bezpečnostní 
složky brutálně 
rozhání průvod 

studentů na Národní 
třídě. Protože jej 

spolupořádal SSM, 
nešli jste.

Stojíte 2 kola

23. listopadu

Podle některých 
informací dokončila 

ČSLA přípravy 
na zásah proti 

protestujícím. Nervozita 
stoupá.

Stojíte 2 kola a vyhlížíte 
z okna tanky

24. listopadu

Rezignuje Miloš 
Jakeš, dosud šéf 

KSČ. Euforie.

Hážete 2x

27. listopadu

Generální stávka. 
Nepracujete.

Hážete 2x

29. prosince

Václav Havel se 
stává prezidentem.

Hážete 2x

Slib Jisker

Slibuji dnes přede všemi, 
jako jiskra jasná, 
chci žít pro svou krásnou zemi, aby 
byla šťastná.

Slib československých pionýrů

Slibuji před svými druhy, že budu pracovat, učit se 
a žít podle pionýrských zákonů, abych byl dobrým 
občanem své milované země, Československé 
socialistické republiky, a svým jednáním chránit čest 
pionýrské organizace Socialistického svazu mládeže.

Výzva: K budování a obraně socialistické vlasti buď 
připraven!

Odezva: Vždy připraven!

Ilustrace Richard Cortés (1x podle fotky Herberta Slavíka), 
archiv MAFRA, text Málek. Korčiš / šk, ZR

* 
NÁ

PO
VĚ

DA

5 kol / 1 kolo
stát

Stolní hra Lidových novin. 
Zavzpomínejte na rok 1989 
s hrací kostkou a figurkami.

H
ra

cí
 p

lá
n 

je
 k

e 
st

až
en

í n
a 

lid
ov

ky
.c

z

17. července

Šéf komunistů Miloš 
Jakeš vystupuje 

na Červeném 
Hrádku. Dostanete 

se k záznamu 
a skvěle se bavíte. 

Hážete 2x

Povedlo se vám sehnat bony 
od veksláka. 

Můžete si koupit rifle. Ale víte, 
kde byl nejbližší Tuzex? 

Pokud ano, hážete 2x

19. listopadu

V Činoherním klubu 
vzniká Občanské 

fórum.

Hážete 2x,
pokud víte, co 
znamená VPN

20. listopadu

Na Václavském náměstí 
protestuje asi 100 000 lidí. 

Zvoníte klíči.

Zazvoňte a házejte ještě jednou

Listopade, nezlob se!!

Socialistické 
úřady vám udělily 
výjezdní doložku. 
Můžete vyrazit 
na vysněnou 
první dovolenou 
u Balatonu.

Hážete 2x

Na Malé Straně se hromadí 
automobily Trabant 
a Wartburg. Východní Němci 
utíkají na Západ. Kupujete 
velmi levně autorádio.

Stojíte 2 kola

1. ledna 1990

Dozvídáš 
se pravdu. 

Naše země 
nevzkvétá...

Na knižní čtvrtek 
stojíte ve frontě 
na nové publikace. 
Bohužel novinek 
dovezli málo.

Stojíte 1 kolo

hážete
ještě 

jednou

1. ledna 1990

Václav Havel přednáší svůj první
novoroční projev: „Milí spoluobčané, čtyřicet let jste 
v tento den slyšeli z úst mých předchůdců v různých 
obměnách totéž: jak naše země vzkvétá, kolik dalších 

milionů tun oceli jsme vyrobili, jak jsme všichni šťastni, 
jak věříme své vládě a jaké krásné perspektivy se 
před námi otevírají. Předpokládám, že jste mne 

nenavrhli do tohoto úřadu proto, abych 
vám i já lhal.

Naše země nevzkvétá…“

hážete
2x

17. listopadu

Bezpečnostní 
složky brutálně 
rozhání průvod 

studentů na Národní 
třídě. Protože jej 

spolupořádal SSM, 
nešli jste.

Stojíte 2 kola

19. listopadu

V Činoherním klubu V Činoherním klubu 
vzniká Občanské 

pokud víte, co 
znamená VPN

jednou

2 kola
stát 

a litovat


